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Tilsynsrapport til offentliggørelse 
 

Virksomheder 

J.nr. 2023-12755 

Ref. laumo/tasme 

Dato: 18.03.2025 

Tilsynsrapport 

 

Virksomhedens navn Enorm Biofactory A/S 

Virksomhedens adresse Hedelundvej 15, 8762 Flemming 

CVR nummer 38847147 

Virksomhedstype J207 Udvinding/fremst. af protein/pektin, ikke bilag 1 

Tidspunkt for tilsynet 13. december 2024 kl. 11.30 

Baggrunden for tilsynet Tilsyn, klagetilsyn 

Varsling af tilsynet Tilsynet var uvarslet  

Deltagere fra virksomheden 
Emil Jakobsen, Data Specialist & Environmental Project 

Manager  

Øvrige deltagere Ingen øvrige deltagere 

Tilsynet udført af Laura Møller Moeskær og Tanja Smetana  

Tilsynet omfattede 

Lugtrundering omkring virksomheden samt rundering 

på virksomhedens udendørs arealer ledsaget af 

medarbejder fra virksomheden 

Materiale udleveret  Intet materiale blev udleveret 
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Håndhævelser 

Håndhævelser meddelt siden sidste fysiske tilsyn samt opfølgninger herpå og håndhævelser 

afstedkommet af nærværende tilsyn. 

 

Dato Type 
Beskrivelse af håndhævelsen  

og status for opfølgning 

21-10-2024 Indskærpelse Indskærpelse af miljøbeskyttelseslovens § 33 

21-10-2024 Indskærpelse 
Indskærpelse af vilkår K2 i miljøgodkendelse af 

15. april 2024 

20-12-2024 Indskærpelse 
Indskærpelse af vilkår D1 i miljøgodkendelse af 

19. august 2022 

08-01-2025 Indskærpelse  
Indskærpelse af vilkår H2 i miljøgodkendelse af 

19. august 2022 

08-01-2025 Indskærpelse  
Indskærpelse af vilkår B6 i miljøgodkendelse af 

19. august 2022 

 

Indberetninger om egenkontrol. 

Virksomhedens indberetning af egenkontrol er ikke relevant i dette tilsyn og beskrives først i 

forbindelse med et senere tilsyn. 

 

Jordforurening 

På tilsynet blev der ikke ført tilsyn med jordforurening eller foretaget vurdering heraf. 

 

 

Liste over gældende afgørelser:  

 Miljøgodkendelse til fremstilling af proteinmel og olie på basis af opdræt af 

soldaterfluelarver af 19. august 2022 

 Miljøgodkendelse til udvidelse af virksomheden og drift af fuldskalaproduktion af 15. 

april 2024  

 

 

Konstateret i forbindelse med tilsynet 

Miljøstyrelsen modtog den 13. december 2024 en lugtklage fra en borger, der klagede over 

ekstrem lugt fra Enorm Biofactory A/S. Det fremgik blandt andet af klagen, at fabrikken har 

forårsaget en ulidelig stank af forrådnelse, som gør det svært for naboerne at opholde sig i 

området, og at lugten har stået på i over et år. 

 

På baggrund af klagen foretog Miljøstyrelsen et uvarslet tilsyn på Enorm Biofactory A/S, der 

blandt andet bestod af en lugtrundering på og omkring fabrikken.  

 

Miljøstyrelsen var ved Enorm Biofactory A/S ca. kl. 11.30. På tilsynstidspunktet var der ca. 3 

grader, middel vind fra syd med kraftigere vindstød. Ingen regn.  

 

Miljøstyrelsen kom kørende ad Hedelundvej og kørte forbi fabrikken og videre ned af 

Kodallundvej for at foretage en lugtrundering. Der blev observeret kraftig lugt på flere 

strækninger af Kodallundvej, og det vurderedes potentielt at stamme fra flere forskellige 

afkast fra fabrikken, da det ikke var den samme lugt på alle strækninger.  

Den diffuse lugt nærmest fabrikken kunne karakteriseres som rådden og var meget 

dominerende. Længere nede af Kodallundvej blev lugten mere sur og knap så rådden, men 

var endnu kraftigere og den mest dominerende i nærområdet. Den sidste lugt var sødlig og 

kvalm og var ligeledes kraftig, men mindre end de to forrige lugte, der blev konstateret på 

lugtrunderingen.  
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Efter runderingen kørte Miljøstyrelsen til Enorm Biofactory A/S. Her afholdt Miljøstyrelsen 

et kort møde med en medarbejder fra virksomheden og gennemgik klagen samt de lugte 

Miljøstyrelsen netop havde kunnet konstatere i nærområdet. Efterfølgende foretog 

Miljøstyrelsen en lugtrundering på virksomhedens udendørsarealer sammen med 

medarbejderen. Her kunne den sure og meget kraftige lugt især konstateres på dele af 

virksomheden, og det blev på tilsynet oplyst, at lugten højst sandsynligt stammede fra en 

eller flere af virksomhedens fire skrubbertårne. Skrubber 2 alene renser luften fra staldene, 

og det er den, der lugter meget surt. Miljøstyrelsen gjorde opmærksom på, at det lugtede 

meget kraftigt i nærområdet, herunder omkring naboernes boliger.  

Virksomheden oplyste, at der netop var blevet afhentet spildevand fra virksomhedens tank, 

og at det kan lugte meget kraftigt lokalt i den periode, den bliver tømt. Spildevandet bliver 

udspredt på landbrugsjord jf. tilladelse fra Hedensted Kommune. Den pågældende dag blev 

der ikke spredt spildevand på markerne.  

 

På tilsynet observerede Miljøstyrelsen i øvrigt flere tilfælde af åbne døre og porte ind til 

fabrikken, mens produktionen var i gang. Det fremgår af vilkår B6, at vinduer og døre på 

virksomheden skal holdes lukkede under produktion samt under rengøring af lokaler med 

støjende, støvende og lugtende kilder. Miljøstyrelsen indskærpede derfor på baggrund af 

tilsynet, at vilkår B6 skal overholdes den 8. januar 2025. Det fremgår af indskærpelsen, at 

virksomheden senest den 21. januar 2025 skal have redegjort for, hvordan de vil sikre, at 

vilkår B6 i fremtiden er overholdt. Miljøstyrelsen modtog og accepterede denne redegørelse 

den 20. januar 2025, og indskærpelsen er hermed efterkommet.  

 

Der blev desuden observeret flere tilfælde af palletanke med oplag af flydende hjælpestoffer 

og rengøringsmidler på ubefæstet areal udenfor. Se billeder nedenfor. 

 

 
 

 

 

Det fremgår af vilkår H2 i miljøgodkendelse af 19. august 2022, at oplag af flydende råvarer, 

hjælpestoffer, rengøringsmidler og affaldsfraktioner skal opbevares på tæt underlag med 
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mulighed for opsamling og uden mulighed for spild til kloak, jord og grundvand. 

Opsamlingsstedet skal kunne indeholde 110 % af indholdet af den største beholder. 

Miljøstyrelsen indskærpede derfor på baggrund af tilsynet, at vilkår H2 skal overholdes den 

8. januar 2025. Det fremgår af indskærpelsen, at virksomheden senest den 1. februar 2025 

skal dokumentere at vilkår H2 er overholdt. Dokumentationen skal vise, at der er etableret 

passende oplagspladser i overensstemmelse med vilkår H2, alternativt at der ikke længere 

henstår oplag, som ikke er i overensstemmelse med vilkåret på de steder, hvor det hidtidigt 

har været placeret. Miljøstyrelsen har modtaget dokumentationen og indskærpelsen er 

hermed efterkommet.  

 

Enorm Biofactory A/S fik i november 2024 udført lugtmålinger fra fabrikken. Miljøstyrelsen 

rykkede på tilsynet for at modtage den dertilhørende OML-rapport, der viser virksomhedens 

lugtbidrag til omgivelserne. Virksomheden gjorde opmærksom på, at de endnu ikke selv 

havde modtaget den. Det blev på tilsynet aftalt, at Enorm Biofactory A/S skulle rykke firmaet 

for rapporten og sende den til Miljøstyrelsen så snart, at de modtog den. Rapporten er 

efterfølgende sendt til Miljøstyrelsen den 20. december 2024.  

 

Virksomheden har haft udkast til tilsynsrapport til kommentering inden offentliggørelsen.  

 

 

 


